

Nowiny

tarnowskiej gminy



[http:// www.gmina.tarnow.pl](http://www.gmina.tarnow.pl)

Nr 72 Dwumiesięcznik Gminy Tarnów marzec-kwiecień 2002 r. Cena 1 zł

W dniu 18 kwietnia 2002 r. w Zespole Szkół Publicznych w Tarnowcu odbył się Gminny Konkurs Recytatorski Poezji Józefy Frysztakowej. Gościem honorowym konkursu była autorka wierszy.

Konkurs odbył się w dwóch kategoriach wiekowych: szkoły podstawowe i gimnazja.

W kategorii szkół podstawowych Jury w składzie: Andrzej Kłosiński, Jolanta Korpanty, Jolanta Markowicz, Dorota Karecka, po wysłuchaniu wszystkich uczestników konkursu, postanowiło przyznać następujące miejsca:

1. Aleksandra Ptak - SP Zbylitowska Góra
 2. Katarzyna Kasprzyk - SP Zawada, Agnieszka Kusion - SP Poręba Radlna
 3. Magdalena Skurska - SP Koszyce Wielkie
- Martyna Koza - SP Koszyce Wielkie
Paweł Kras - SP Zawada

KONKURS RECYTATORSKI POEZJI JÓZEFY FRYSZTAKOWEJ



W kategorii gimnazjów Jury w składzie: Zbigniew Kapilewicz, Bogumiła Kapilewicz, Henryk Martyniuk, Urszula Żelichowska, po wystąpieniu wszystkich uczestników konkursu postanowiło przyznać następujące miejsca:

1. Joanna Tyńska - Gimnazjum Nr 2 Tarnowiec
Katarzyna Nosal - Gimnazjum Nr 1 Wola Rzędzińska
2. Agnieszka Kwiek - Gimnazjum Nr 2 Tarnowiec
Katarzyna Kajmowicz - Gimnazjum Nr 3 Koszyce W.
3. Sebastian Popek - Gimnazjum Nr 4 Zbylitowska Góra
Oliwia Rybska - Gimnazjum Nr 4 Zbylitowska Góra



Na zdjęciach:
uczestnicy konkursu oraz zdobywcy nagród

Misterium Wielkopostne

Mieszkańcy Woli Rzędzińskiej oraz Koszyc Wielkich mieli okazję zobaczyć "Misterium Wielkopostne". Piękny spektakl słowno-muzyczny został przygotowany przez aktorów teatru im. Ludwika Solskiego w Tarnowie, pod kierunkiem dyrektora Stanisława Świdra oraz Dziewczęcy Chór Katedralny "Puellae Orantes" pod dyktando ks. Władysława Pachoty.

Kilkadziesiąt minut programu wypełniały doskonale dobrane teksty paschalne oraz perfekcyjnie wykonywane utwory muzyczne. Podziw licznie zgromadzonej publiczności wzbudziły partie solowe, wykonywane przez Aleksandrę Topor, stale współpracującą z chórem.

Dzięki mistrzowskiemu wykonaniu widzowie mieli okazję do chwili wyciszenia i osobistej refleksji.

Koncerty, które odbyły się 16 marca w Woli Rzędzińskiej i 23 marca w Koszycach Wielkich, zorganizował Zarząd Gminy Tarnów oraz Centrum Kultury Gminy Tarnów.

70-lecie ks. bp. W. Bobowskiego

Ksiądz biskup Władysław Bobowski, biskup pomocniczy diecezji tarnowskiej, obchodził ostatnio 70. rocznicę swoich urodzin. Z tej okazji życzenia w imieniu władz i mieszkańców gminy Tarnów, szacownemu jubilatowi złożyli przewodnicząca Rady Gminy Maria Ostrowska oraz wójt Krzysztof Madej.

Warto przypomnieć, iż ks. bp. W. Bobowski uczestniczył we wszystkich ważniejszych wydarzeniach z życia naszej gminy.

Wieczór Przyjaźni Polsko-Węgierskiej

Wójt Gminy Tarnów, Dyrektor Zespołu Szkół Publicznych w Tarnowcu, Centrum Kultury Gminy Tarnów, zapraszają na Wieczór Przyjaźni Polsko-Węgierskiej, który odbędzie się 01.05.2002 r. w budynku Zespołu Szkół Publicznych w Tarnowcu. Rozpoczęcie Wieczoru o godz. 16.00.

W programie przewiduje się: wystąpienie dyrektorów z zaprzyjaźnionych szkół z Polski i Węgier, występy chórów i zespołów muzycznych z terenu gminy Tarnów, występy chóru, zespołu muzycznego i grupy tanecznej z Lajos Lippay Primary School and Basic OF Arts w Jászalsószentgyörgy. Odbędzie się także integracyjne spotkanie młodzieży z Tarnowca i Woli Rzędzińskiej oraz Jászalsószentgyörgy.

Gmina z herbem

Nowy herb dla podmiejskiej gminy Tarnów przedstawia jeźdźca w srebrnej zbroi na błękitnym polu z uniesionym w górę mieczem. Również oficjalny herb państwa litewskiego, czyli Pogoń, przedstawia sylwetkę konnego jeźdźca z mieczem, jednak w lewej ręce trzymającego tarczę ozdobioną dwoma krzyżami. Tarnowski rycerz herbowy gminy Tarnów nie ma takiej tarczy.

W gminie postanowiono, że ich rycerz nie będzie miał tarczy właśnie dlatego, aby nie przypominał zbyt herbowego rycerza z godła Republiki Litewskiej.

Przedstawiciele Komisji Heraldycznej w przesłanej do urzędu gminy opinii pozytywnie odnieśli się do propozycji herbowego rycerza pozbawionego tarczy, ale zasugerowali, że można by jednak jeszcze raz rozważyć, czy takiej tarczy nie powinien ów rycerz w lewej ręce trzymać.

W przesłanej opinii Komisji Heraldycznej zaznaczono, że nie ma obowiązku, aby tarcza z podwójnym krzyżem znalazła się w

herbie. Jest to jedynie sugestia ze strony Komisji Heraldycznej, aby ponownie rozważyć sprawę ewentualnego przywrócenia rycerzowi takiej tarczy.

Ostateczną decyzję w sprawie przyjęcia herbu radni podmiejskiej gminy podjęli na ostatniej sesji Rady Gminy.

Potrzebne zapory

PKP nie zabezpieczy w tym roku przejazdu kolejowego w Woli Rzędzińskiej, na którym doszło do kilku śmiertelnych wypadków. Kolej może przeznaczyć na ten cel pięć tysięcy złotych, potrzebna jest tymczasem kwota siedmiokrotnie wyższa.

Brakujące 40 tysięcy miałaby dołożyć gmina Tarnów. W tegorocznym budżecie takiego wydatku nie przewidziano. Podczas sesji radni rozważą możliwość sfinansowania budowy zapór. Samorząd zamierza zainteresować inwestycją także PZU.

W oficjalnym piśmie do gminy Tarnów, PKP - oprócz zadeklarowania pięciu tysięcy - wyliczyła, że i tak bieżąca eksploatacja i utrzymanie urządzeń na przejeździe (jeżeli powstaną) będzie ją kosztowało 10 tysięcy złotych rocznie. Taką samą sumę wyda na uzgodnienie projektu, odbiór techniczny oraz koszty ograniczenia prędkości pociągów w czasie budowania zabezpieczeń.

Konkurs strażacki

23 marca 2002 r. w remizie OSP w Koszycach Małych odbyły się eliminacje gminnego Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej "Młodzież Zapobiega Pożarom".

Turniej ten posiada wieloletnie tradycje i służy kształtowaniu wśród młodzieży wiedzy na temat ochrony p.pożarowej oraz historii polskiego pożarnictwa. Odbywa się na następujących szczeblach: środowiskowym w danych miejscowościach, gminnym, powiatowym, wojewódzkim i krajowym. laureaci szczebla krajowego otrzymują indeks do Głównej Szkoły Pożarniczej w Warszawie.

Wśród uczestników turnieju znaleźli się laureaci eliminacji środowiskowych, które odbywały się w miejscowościach z terenu Gminy Tarnów. W konkursie uczestniczyło 12 zawodników. Sześcioro z młodszej grupy wiekowej tj. od 12 do 15 lat oraz sześciu ze starszej tj. 15 do 18 lat.

W grupie starszej zwyciężył Marcin Cichy z OSP Biała, drugie miejsce zajęła Monika Chrzęszcz z OSP Koszycy Wielkie, trzecie Krzysztof Gniewek z OSP Koszycy Małe.

W grupie młodszej zwyciężyła Monika Zaranek z OSP Koszycy Wielkie, drugie miejsce zajął Michał Stefański z OSP Koszycy Małe, trzecie Artur Kantor z OSP Wola Rzędzińska.

Laureaci otrzymali cenne nagrody, które wręczył wójt Krzysztof Madej obecny podczas konkursu.

Zwycięzcy poszczególnych grup wezmą udział w eliminacjach powiatowych, które odbędą się pod koniec kwietnia.

"NOWINY TARNOWSKIEJ GMINY" Dwumiesięcznik Samorządu Gminy Tarnów

Redaguje: Zespół

Zdjęcia: Krzysztof Madej, Leszek Jarowski

Wydawca: Centrum Kultury Gminy Tarnów

33-100 Tarnów, ul. Krakowska 19

Dwie sesje RADY GMINY

● BEZPIECZEŃSTWO I PORZĄDEK

Podczas obrad marcowej sesji Rady Gminy głównym tematem było zapoznanie się z problemami związanymi z utrzymaniem ładu, bezpieczeństwa i porządku na terenie Gminy Tarnów. Sprawozdanie z ubiegłorocznych działań w tym zakresie przedstawili komendanci komisariatów Tarnów - Centrum zabezpieczającego wschodnią część gminy oraz Tarnów - Zachodni, sprawujący nadzór nad bezpieczeństwem mieszkańców południowo-zachodniego terenu gminy. W dyskusji zwrócono uwagę na drobne nieprawidłowości i niedomagania, które trzeba usunąć, aby poprawić stan ładu i porządku w poszczególnych wsiach.

W dalszej części obrad radni zatwierdzili kilka uchwał.



Dotyczyły one przystąpienia do zmiany planu przestrzennego zagospodarowania gminy, sposobu rozliczania dotacji przekazywanych klubom sportowym, zasad przyznawania i zwrotu pomocy na dożywianie dzieci w szkołach, inkasa podatków, wniesienia aportu do Tarnowskich Wodociągów, nabycia nieruchomości, zmiany w budżecie br., współdziałania z Fundacją "Millenium", zmiany Regulaminu Organizacyjnego UG, dofinansowania przebudowy drogi wojewódzkiej Nr 974 na odcinku gminy oraz przyjęcie do realizacji zadań szkoleniowo-dydaktycznych w gminie.

Uchwały te rozwiązują ważne problemy z życia gminy. Określają m.in., że kluby sportowe są zobowiązane rozliczać się z przyznanych dotacji co kwartał, rocznie do 20 grudnia, a z bezpłatnego dożywiania w szkołach mogą korzystać dzieci z rodzin, których dochód nie przekracza 200 % dochodu określonego w ustawie o pomocy społecznej, natomiast na inkasentów podatku rolnego, od nieruchomości i leśnego wyznacza głównie sołtysów, którzy otrzymują za to wynagrodzenie w wysokości 8 % od zainkasowanych kwot. Radni zdecydowali o nabyciu gruntów w Koszycach Małych, Zawadzie i Porębie Radnej na poszerzenie dróg, a także o zawarciu porozumienia z Urzędem Wojewódzkim, Urzędem Powiatowym i gminami w sprawie dofinansowania przebudowy drogi nr 977 od Tarnowa do Gorlic. Do Regulaminu Organizacyjnego Urzędu Gminy wprowadzili zapis o powołaniu i zasadach "Samodzielnego Stanowiska ds. kontroli". Zaakceptowali dotychczasowe współdziałanie Zarządu Gminy Tarnów z Fundacją "Millenium" w sprawie powstania Pomnika Chrystusa Króla i Centrum Jedności Polonii na Górze św. Marcina oraz wprowadzenie w 2003 r.

zadania szkoleniowo-dydaktycznego dofinansowanego z kredytu Banku Światowego. Dokonali zmian w budżecie 2002 r. zwiększając dochody i wydatki o 331.280 zł i 265.387 zł oraz odpowiednio zmniejszając je o 661.508 zł i 1.630.985 zł. Po tych zmianach dochody w br. będą wynosić 23.965.456 zł, a wydatki 24.837.801 zł. Deficyt 872.345 zł zostanie pokryty z kredytu i nadwyżki budżetowej.

● JEDNOGŁOSNE ABSOLUTORIUM DLA ZARZĄDU GMINY

Podczas obrad sesji w dniu 24 kwietnia br. radni rozpatrzyli sprawozdanie Zarządu Gminy z wykonania budżetu za 2001 r. oraz udzielili mu absolutorium z tego tytułu. Wcześniej problemy te przedyskutowano w trakcie obrad wszystkich Komisji Rady Gminy. Pozytywną opinię wydała Komisja Rewizyjna oraz Regionalna Izba Obrachunkowa.

Ubiegłoroczne dochody zrealizowano w wysokości 22.402.735 zł, czyli o 0,7 % więcej niż planowano.

Wydatki natomiast w wysokości 24.183.281 zł tj. w 95%.

Deficyt pokryty został kredytami i pożyczkami.

Zrealizowano też wszystkie planowane inwestycje.

Dlatego radni jednogłośnie udzielili absolutorium Zarządowi Gminy.

W dalszej części obrad zatwierdzone zostały uchwały w ważnej sprawie ustalenia herbu, flagi i pieczęci Gminy Tarnów, nad czym dyskutuje się od kilku miesięcy i dokonania zmian w statucie Zespołu Obsługi Szkół i Przedszkoli.

Radni ustalili także ceny za korzystanie z cmentarzy komunalnych i usługi cmentarne, wyrazili zgodę na uruchomienie procedury przetargowej i zaciągnięcia zobowiązań finansowych na 2003 r. Dokonali kolejnej zmiany w budżecie br. oraz wyrazili zgodę na zawarcie porozumienia z



Komendą Miejską Policji w Tarnowie. Wyznaczyli także miejsca na terenie gminy, w których można wydobywać kamienie, żwir i piasek.

W ostatnim punkcie obrad zapoznali się ze sprawozdaniem kierownika GOPS z działalności za ubiegły rok oraz informacją Zarządu Gminy o likwidacji Gminnego Centrum Medycznego w Nowodworzu.

Nasz CZŁOWIEK ROKU 2001

22 marca br. w Domu Polonii w Rynku Głównym w Krakowie odbyło się uroczyste wręczenie medali laureatom plebiscytu "Ludzie Roku 2001".

Spośród piętnastu osób z Małopolski, nagrodzonych honorowym tytułem "Ludzie Roku 2001" przyznanym przez "Gazetę Krakowską" znalazło się czterech reprezentantów regionu tarnowskiego, w tym jeden z gminy Tarnów.

To już dziesiąty finał plebiscytu, w którym główna rola należy do Czytelnika. To właśnie dzięki ich głosom wybierani są co najbardziej wartościowi w lokalnych środowiskach. *Trzeba dostrzegać dobro, bo to nas wszystkich wzmacnia* - powiedział podczas poprzedniego finału jeden z nagrodzonych. Z kolei zastępca redaktora naczelnego GK Leszek Rafalski stwierdził, że plebiscyt to swoista przeciwwaga dla wszystkich złych informacji, które nas zalewają.

Na rozstrzygnięciu plebiscytu w krakowskim Domu Polonii zjawili się wszyscy nagrodzeni, a więc także czwórka reprezentantów regionu tarnowskiego: Stanisław Bańbor, Krzysztof Janik, Jan Kulig, Alojzy Łątka. Żaden z nich nie krył ogromnego wzruszenia i zadowolenia.

Wiem, że społeczeństwo akceptuje moją działalność dobroczynną. Sztuką jest bowiem mieć i z drugim się dzielić - wyjął S. Bańbor - *Ludzie zauważyli moją pracę na rzecz chorych dzieci, jestem mile zaskoczony, bo tera sami zgłaszają się do naszego stowarzyszenia "Dajmy dzieciom miłość". Ta nagroda jeszcze mnie dopinguje. Już teraz przygotowujemy się do dobroczynnej majówki w stadninie koni w Klikowej i Dnia Dziecka w gminie Tarnów. Cały czas zbieramy pieniądze na kolonie dla dzieci z najuboższych rodzin.*



Stanisław Bańbor, tarnowski cukiernik, współzałożyciel Stowarzyszenia "Dajmy Dzieciom Miłość", uhonorowany został zaszczytnym tytułem, za inicjatywy społeczne i serce dla dzieci niepełnosprawnych. Od 1978 r. prowadzi swój zakład cukierniczy Cukiernię "Targowa". Z żoną i trójką dzieci (dwóch synów i córka), mieszka w podtarnowskich Zgłobicach. Często do jego biura przychodzą potrzebujący pomocy i praktycznie nikt nie wychodzi bez wsparcia. Organizuje sporo imprez, m.in.

doroczną akcją Bezpieczne Wakacje, Wielkie Bałe Charytatywne na rzecz dla dzieci niesłyszących. W ub.r. założył Stowarzyszenie "Dajmy Dzieciom Miłość". Pomaga domom pomocy społecznej. Przez kilka kadencji był radnym gminy Tarnów. Wolne chwile, a nie ma ich za dużo, poświęca długoletniej pasji - żużlowi. Nie tylko sponsoruje jednego z zawodników, ale stara się nie opuścić żadnego meczu swoich ulubieńców - żużlowców UNII Tarnów.



Poręba Radlna

Mała Ojczyzna

Nauczyciele ze Szkoły Podstawowej w Porębie Radlnej przygotowali ciekawą imprezę, jaką była prezentacja międzyprzedmiotowego projektu "Tradycje i perspektywy naszej małej ojczyzny".

Do prezentacji szkoła przymierzała się aż trzy miesiące. Na szkolną imprezę przygotowano wiele wydawnictw, m.in. folder Poręby Radlnej i tomik poezji uczniów. Pomyślano również o zbiorze legend o Porębie Radlnej, mapce topograficznej okolicy oraz dokumentacji szkolnego klubu europejskiego, zielniku zatytułowanym "Pospolite rośliny Poręby Radlnej". Zaprezentowano również prace plastyczne uczniów.

Pomysłodawczynią projektu była polonistka **Małgorzata Mytnik**. Ona też przygotowała scenariusz widowiska, zresztą bardzo oryginalnego, ujętego w ramy programu Telewizji Lokalnej Gminy Tarnów: "Od zagrody wiejskiej do Unii Europejskiej". **Monika Nawój** z kl. V, prezenterka (wymyślonej zresztą) Telewizji Lokalnej Gminy Tarnów, łączyła się co jakiś czas z korespondentem tejże telewizji, **Łukaszem Skórką**, uczniem kl. VI, który był na tyle aktywnym dziennikarzem, że potrafił odwiedzić w krótkim czasie wiele miejsc. Relacjonował widowisko artystyczne w szkole, odwiedził salę obrad w Urzędzie Gminy Tarnów (oczywiście "przeniesionej" do sali gimnastycznej) i stanowisko Centrum Informacji Europejskiej.

Uczniowie recytowali swoje wiersze sławiące uroki regionu, wszystko okraszone humorem i dowcipnymi reklamami. W pewnym momencie akcja przeniosła się do sali obrad Urzędu Gminy Tarnów, gdzie dzieci odgrywające role radnych dyskutowały o planach gospodarczych gminy. Ostatecznie

przyjęły, że najważniejszym celem strategicznym gminy jest urządzenie ścieżki rowerowej biegnącej przez Porębę Radlną.

Otwarto również szkolną izbę regionalną. Rodzice przygotowali na ten dzień degustację chłopskiego jadła. Były podplomyki, chleb ze smalcem, koreczki ze słoniny, bigosy.

Na dziedzińcu szkolnym mieszkańcy wsi zorganizowali m.in. wystawę staroci "Sołtys and Company". Można było wsiąść na wóz drabiniasty i zajrzeć do "syrenki" z szyldem "Samochód służbowy Szkoły Podstawowej w Porębie Radlnej".

PRZETARGI

Niedawno gminna komisja przetargowa rozstrzygnęła dwa ważne przetargi. Wybrała bowiem wykonawców kolejnego odcinka kanalizacji sanitarnej w Woli Rzędzińskiej oraz dobudowę segmentu do szkoły podstawowej w Zbylitowskiej Górze, który poprawi warunki nauczania. Wykonawcy przystąpią niedługo do realizacji tych zadań.

Już wkrótce odbędą się następne przetargi. Wszystkie dotyczą wymiany stolarki okiennej i drzwiowej w szkołach podstawowych w Woli Rzędzińskiej II (całej), Zbylitowskiej Górze i Koszycach Małych (parter, I piętro). Prace te trzeba wykonać podczas wakacji, aby nie komplikowały funkcjonowania szkół. Trwają przygotowania do ogłoszenia przetargów na następne inwestycje.

Pamięci JÓZEFA KUTY

Mieszkańcy Woli Rzędzińskiej pożegnali na miejscowym cmentarzu - **Józefa Kutę**, człowieka niezwykle zasłużonego dla tej miejscowości. Jego pasją była działalność społeczna na rzecz swojej Małej Ojczyzny. Angażował się we wszystko, co było do zrobienia, aby Wola Rzędzińska się rozwijała. Najwięcej pracy poświęcił jednak rozwojowi miejscowej jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej, której reaktywowania działalności, po zakończeniu II wojny światowej, był inicjatorem już w październiku 1945 r.

W OSP działał czynnie do ostatnich dni swego pracowitego i aktywnego 82-letniego życia. Przez



ówcześnie pełnił zaszczytną, ale odpowiedzialną funkcję prezesa OSP w Woli Rzędzińskiej. Jego inicjatywie i zabiegom jednostka OSP zawdzięczała pierwszą motopompę i samochód pożarniczy. W 1948 r. zainicjował budowę murowanej remizy, którą oddano do użytku w dwa lata później. W 1956 r. zorganizował pierwszą w powiecie tarnowskim młodzieżową, żeńską drużynę pożarniczą. Kierowana przez niego jednostka OSP była jedną z najlepszych w regionie. Józef Kuta był również aktywnym działaczem Zarządu Powiatowego OSP w Tarnowie. Przez dwie kadencje pełnił m.in. funkcję przewodniczącego Komisji Rewizyjnej. W latach 1950-58, a następnie 1968-75 pracował zawodowo w pożarnictwie pełniąc szereg kierowniczych funkcji.

Równocześnie był organizatorem kółka rolniczego i koła Gospodyń Wiejskich, a także koła Polskiego Stronnictwa Ludowego. Następnie aktywnie działał w tych organizacjach. Od 1946 r. pełnił też funkcję radnego Gminnej Rady Narodowej w Gumniskach reprezentując interesy mieszkańców Woli Rzędzińskiej. Przez jedną kadencję był wiceprzewodniczącym GRN. Potem był radnym Gromadzkiej Rady Narodowej w Woli Rzędzińskiej i przez 10 lat (1958-68) pełnił funkcję sekretarza GRN. W tym czasie w Woli Rzędzińskiej wybudowano szereg potrzebnych wsi i mieszkańcom obiektów. W latach 1989-94 był sołtysiem nowoutworzonego sołectwa Wola Rzędzińska II "Podlesie", dbając o jego rozwój i budowę infrastruktury wodociągowej. Wcześniej, w 1985 r. zainicjował budowę nowego Domu Strażaka. Nowy, funkcjonalny obiekt został przekazany do użytku w październiku w 1991 r. i odtąd służy mieszkańcom.

Był także Józef Kuta animatorem życia kulturalnego w Woli Rzędzińskiej. Już w 1956 r. zorganizował zespół teatralny, który wystawił kilka przedstawień. W 1968 r. z jego inicjatywy przy OSP powstała orkiestra dęta, która działa do dzisiaj i jest jedną z najlepszych w regionie. Wspierał też rozwój i działalność miejscowych, znakomych chórów "Cantus" i "Campanella".

Za swoją społeczną, pełną zaangażowania i oddania pracę był wielokrotnie odznaczony. Posiadał wszystkie odznaczenia strażackie, łącznie z najwyższym - "Złotym Znakiem Związku OSP". Był także honorowany odznaczeniami państwowymi i medalami za zasługi.

Tłumy mieszkańców Woli Rzędzińskiej wyraziły Mu hołd i uznanie swoim uczestnictwem w Jego ostatniej drodze. Cześć Jego Pamięci.

Ryszard Lis

Najlepszy sołtys Małopolski

Tadeusz Stach w konkursie na "Najlepszego Sołtysa Małopolski AD 2000" zajął II miejsce. Był najlepszy wśród typowanych w powiecie tarnowskim. Może być dumny, bo sprostał wymogom zapisów regulaminu, a jego działalność znalazła uznanie nie tylko wśród współmieszkańców. Liczba głosów oddanych na niego zdecydowanie przekroczyła liczbę obywateli sołectwa. Od 1994 r. został jednogłośnie wybrany przez mieszkańców wsi na funkcję sołtysa sołectwa Wola Rzędzińska II. Jest pierwszym sołtysiem w kolejarskiej rodzinie. Ojciec i trzech braci spośród siedmiorga rodzeństwa, z koleją związało zawodowe życie. Ojciec był dyżurnym ruchu PKP w obrębie stacji Tarnów, a synowie - są maszynistami. Obecnie tradycję podtrzymuje nadal Tadeusz. Jest maszynistą z uprawnieniami do prowadzenia wszystkich rodzajów pociągów.

Pod koniec kolejnej kadencji, jego poprzednik **Józef Kuta**, wyrażał zamiar rezygnacji z funkcji. Wówczas mieszkańcy zwrócili się do Stacha, czy nie zechciałby kandydować. Zgodził się,

ale pod warunkiem, że "stary" sołtys będzie z nim współpracował. Nie wyobrażał sobie, aby poprzednika odstawić na boczny tor. Wiedział, że bez jego doświadczenia, życzliwości, cennych rad, nie podola obowiązkowi. Poza tym panu Józefowi należał się szacunek, za to wszystko, co dla sołectwa zrobił.

Tadeusz Stach dopilnowuje elementarnych potrzeb, prozaicznych i mało efektownych. Ot choćby, czy wszystkie lampy wzdłuż drogi świecą, dziury w chodnikach są załatwane, a ulice odpowiednio utrzymane. W tych, jak zresztą wszystkich innych sprawach, współpraca z mieszkańcami okazuje się nieodzowna. Oni najlepiej znają problemy doskwierające na co dzień, a darzą sołtysa pełnym zaufaniem. Jego głowa w tym, aby rozwiązanie znalazły. Korzysta więc z dobrych, partnerskich układów z urzędem i radą gminy Tarnów. W jej składzie znalazło się dwóch radnych: **Władysław Kuta** i **Henryk Solak** - członek zarządu, z Woli Rzędzińskiej II, co pozwala w miarę szybko i skutecznie załatwiać potrzeby sołectwa.

Sołtys prowadzi bardzo dokładną dokumentację, skrupulatne rozliczenia każdej najdrobniejszej inwestycji. Urzędnicy mogą być spokojni - u Stacha nic się nie zmarnuje. Jeżeli coś przysparza kłopotów, to aktywność miejscowych, którzy umyślili sobie i gimnazjum rozbudować, cmentarz komunalny od podstaw utworzyć, zając się regulacją niewielkiej, ale w czasie ulewnych deszczy, groźnej rzeczki Jasienna, doprowadzić odpowiedniej jakości drogi do pól rolników wzdłuż torów kolejowych. Czekają ich jeszcze kanalizacja, wokół której szczególnie starania podjął członek Rady Sołeckiej **Jan Szepielek**.

Dwie kadencje swego sołtysowania, T. Stach oparł na współpracy i z proboszczem parafii ks. **Stanisławem Szufnarą**, mieszkańcami i organizacjami, do których należy Ochotnicza Straż Pożarna, włączona do Krajowego Systemu Ratownictwa, to oczko w głowie sołtysa Stacha. W remizie koncentruje się życie kulturalne, działa orkiestra dęta. Strażaków uważa Stach za najlepszych przyjaciół i sprzymierzeńców, ale też nieobojętna jest mu postawa ludzi starszych. Ceni to, że go szanują, są bardzo życzliwi i służą doświadczeniem.

Gminny Konkurs Poetycki o Złote Pióro

18 kwietnia 2002 r. w Zespole Szkół Publicznych w Tarnowcu odbyło się uroczyste wręczenie nagród w Konkursie Poetyckim "O Złote Pióro", zorganizowanego pod patronatem Marii Ostrowskiej - Przewodniczącej Rady Gminy Tarnów.

Komisja konkursowa w składzie: Zbigniew Kapilewicz, Janusz Gdowski, Urszula Szuster, Dorota Karecka, Jolanta Markowicz, na posiedzeniu w dniu 13.04.2002 r. oceniła nadesłane 45 prac w dwóch kategoriach wiekowych i przyznała następujące nagrody.

Kategoria szkół podstawowych:

Złote Pióro - Maria Tadel - SP Zbylitowska Góra

Srebrne Pióro - Monika Zdeb - SP Jodłówka Walki

Brązowe Pióro - Klaudia Paciorek

- SP Koszyce Małe

Wyróżnienie - Artur Rybski - SP Zbylitowska Góra

Kategoria gimnazjów:

Złote Pióro - Irena Rzepa - Gimnazjum Nr 1 Wola Rzędzińska

Srebrne Pióro - Oliwia Rybska - Gimnazjum Nr 4 Zbylitowska Góra

Brązowe Pióro - Iwona Łukasik - Gimnazjum Nr 4 Zbylitowska Góra

W tym dniu odbyło się wręczenie nagród w Konkursie Prozatorskim. Ta sama Komisja Konkursowa w dniu 13.04.2002 r. oceniła 15 nadesłanych prac i przyznała następujące miejsce:

1 m. - Katarzyna Nosal - Gimnazjum Nr 1 Wola Rzędzińska

2 m. - Dagmara Dudoń - Gimnazjum Nr 1 Wola Rzędzińska

3 m. - Bernadetta Woźniak - Gimnazjum Nr 4 Zbylitowska Góra

A oto wiersze zwycięzców:



"ANIOŁ STRÓŻ"

*Mój Anioł Stróż mi powiedział,
Bym ci to opowiedziała,
Jak w niebie anioły żyją
I co w swych piórach kryją,*

*W niebie po chmurach się skacze
Ze smakiem zajada kołaczki.
Jeśli chcesz wiedzieć więcej,
To muszę ci powiedzieć,
Że w berka bawią się anioły.
I chciały by chodzić do szkoły.
W chmurach śpią śnieżnobiałych,
Tych dużych i tych małych.*

*Zabrałam Anioła do szkoły.
Była trochę denna, mniej wesola.
Anioł usiadł przy mnie
I choć to dziwne
Zrozumiał bez słowa
O co boli mnie głowa.*

Maria Tadel

"NOC"

*Nade mną
Głęboka tafla
Starego nieba,
Zakurzonego wciąż
Pyłem gwiazd.
Księżyc płynie
Jakby czas,
Po osi zegarka i planet,
Stoję w płytkiej
Głębi sadzawki,
I zatapiam się
Coraz bardziej,
W mrocznym pięknie
Urody nocy.*

Irena Rzepa

"Wesołe nutki" i "Ekoludki"

Przy Szkole Podstawowej w Zbylitowskiej Górze działają gromady ruchowe prowadzone przez drużyny Barbarę Rybską i Alicję Grzyb. Gromady są działalność rozpoczęły udziałem w Zuchowym i Harcerskim Starcie zorganizowanym przez Komendę Hufca Tarnów, uczestnicząc również w biegu patrolowym i zabawach sprawnościowych. Zuchy posiadają swój totem, piosenkę i okrzyk. Na zbiórkach zdobywają sprawności indywidualne i grupowe.

Dzieci świetnie się bawią, ale nigdy nie zapominają o tych, którzy potrzebują pomocy. Zuchy chętnie pomagają innym. Uczestniczyły w akcji pomocy dla powodzian, "Złotówka dla dzieci z Afganistanu", "Paczka pod choinkę", "Wigilia dla bezdomnych".

Zuchy brały też udział w uroczystym przekazaniu "Betlejemskiego Światełka Pokoju", które odbyło się w Kościele Ojców Filipinów i przekazały je na ręce księdza proboszcza dla całej parafii oraz do szkoły, by w jego blasku spędzić świąteczne chwile.

Ogromną radość sprawiło zuchom spotkanie integracyjne, na które zaprosiły zaprzyjaźnione gromady z Bogumiłowic i z Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Zbylitowskiej Górze. Był to dzień zabaw, konkursów i piosenek. Zabawa była tak udana, że trudno było się rozstać. Spotkania takie sprawiają dzieciom wiele radości i spełniają funkcję integrującą dzieci niepełnosprawne z ich pełnosprawnymi rówieśnikami. Efektem tej współpracy

są wspólne konkursy, występy i programy artystyczne.

Jest to dla wszystkich bardzo ciekawa forma spędzania wolnego czasu.

Z zuchowym pozdrowieniem

Czuj!

Barbara Rybska i Alicja Grzyb



POWITANIE WIOSNY

Zbliżająca się wiosnę można zaobserwować w budzącej się do życia przyrodzie w rozwijających się pąkach drzew, rozkwitających kwiatach, przylatujących ptakach. Wiosenne ożywienie zauważa się również wśród ludzi. Nadejście wiosny tradycyjnie świętują uczniowie w Pierwszy Dzień Wiosny.

W Szkole Podstawowej w Zbylitowskiej Górze frekwencja jest stu procentowa. Nikt nie wagaruje, gdyż wszyscy doskonale wiedzą, że rozpoczyna się zabawa i konkursy, w których można zdobyć wiele wyróżnień i cennych nagród. Jest to doskonała forma nauki praktykowana w naszej szkole już od kilku lat. Uczniowie wykorzystują zdobytą wiedzę, a zarazem mają możliwość popisania się swoimi zdolnościami artystycznymi, twórczymi i sprawnościowymi. W pierwszym dniu wiosny uczniowie dołożyli wszelkich starań, aby w szkole było wesoło, wiosennie, kolorowo i odświeżenie. Wspaniałe stroje i towarzyszące im ekspozyty stworzyły niepowtarzalny nastrój. Uczniowie startowali w konkursie na najciekawsze przebranie wiosenne. Nie obyło się również bez współzawodnictwa na najpiękniej recytowany wiersz, który niejednokrotnie, szczególnie wśród starszych uczniów, był "premiera" własnej twórczości. Po raz pierwszy uczniowie klas IV-VI wystartowali w Międzynarodowym Konkursie "Kangur Matematyczny". Drugi dzień to zmagania ze znajomości pisowni, czyli konkurs ortograficzny. Rywalizacja w tej konkurencji stała również na



bardzo wysokim poziomie, a zwyciężcą drugi rok z rzędu została uczennica klasy VI Anna Drwiła.

Kolejny dzień to Wielkie Igrzyska Olimpijskie uczniów klas



V, którzy na oczach całej społeczności szkolnej zmagali się na płaszczyźnie intelektualnej i fizycznej. Zgromadzony tłum mógł oglądać walki gladiatorów, wyścigi rydwanów, zwycięzców biegu maratońskiego, jak również tych, którzy popisali się swoją zwinnością, szybkością i znajomością mitów greckich. Oryginalne stroje greckie, wspaniała sceneria starożytnej Grecji, przeniosła nas w te jakże odległe i bajkowe czasy. Można było, na podstawie przytoczonych mitów, poznać wiele mądrości życiowych. Odbył się również konkurs na Omnibusika i Omnibusika roku szkolnego 2001/2002, który zgromadził na starcie uczniów posiadających wszechstronną wiedzę z różnych dziedzin. Wybór Omnibusika odbywał się według formuły konkursu "Jeden z Dziesięciu". Zwycięzcą został uczeń klasy VI Krzysztof Moskał, natomiast tytuł Omnibusika otrzymała uczennica klasy III Katarzyna Strzesak.

Odbyła się także prezentacja i wystawka starej fotografii naszej miejscowości, która przybliżyła wszystkim uczniom początki istnienia naszej wsi. Zgromadzone dokumenty prezentowały naszą miejscowość jeszcze sprzed wybuchu drugiej wojny światowej. Uczniowie klas młodszych mieli możliwość wykazania się znajomością baśni, przysłów i tradycyjnych powiedzeń związanych z nadejściem wiosny. W konkursie czytelniczym zwyciężyli Debora Sajdak i Michał Zelek, a przysłowia najlepiej opowiadał Bartek Kocik.

Punktem kulminacyjnym Tygodnia Kultury było wręczenie dyplomów i nagród, które po części zakupione zostały ze środków wypracowanych przez uczniów szkoły, przygotowane przez nauczycieli lub otrzymane od Rady Sołeckiej. Uroczyste rozdanie nagród trwało całą godzinę lekcyjną, bo każdy aktywny uczeń został nagrodzony.

R.Wnęk

ARTYSTYCZNE DUSZE

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Zbylitowskiej Górze w ostatnim okresie startując w wielu konkursach organizowanych na terenie naszego województwa i nie tylko, zdobyli szereg cennych nagród i wyróżnień. Jest to w dużej mierze zasługa nauczycieli, którzy z wielkim zaangażowaniem podejmują różnorodną tematykę i zachęcają uczniów do udziału w konkursach. Dzięki ich doświadczeniu i umiejętnościom potrafią zainteresować, wzbudzić i ukierunkować działania dzieci w celu rozwijania zdolności artystycznych. Przyczynia się to do promocji szkoły i gminy Tarnów.

Natchnieniem do konkursu, "Kto tu rządzi? Praca sołtysa i rady sołeckiej w mojej wsi", była prelekcja sołtysa Zbylitowskiej Górze E.Ptaka i jego zastępcy J.Włodarza. "Młodzi Obywatele" zadawali gościom mnóstwo pytań. Pod kierunkiem E.Włodarza i mgr A.Sumara powstały artystyczne prace na ten temat. Zostały wysłane na konkurs do Nożnej Dolnej, gdzie ucz. kl. I Adam Tadel, ucz. kl. III Klaudia Hebda, ucz. kl. VI Katarzyna Jewuła zostały wyróżnione bardzo cennymi nagrodami książkowymi, a prace ich zostały umieszczone w Internecie.

Trzy uczennice klasy VI: Barbara Szewczyk, Klaudia Niedźwiecka i Aneta Patek pod kierunkiem mgr A.Grzyb, uczestniczyły w konkursie plastycznym "Wokół Hobbita" i otrzymały cenne nagrody rzeczowe i wyróżnienia. Natomiast praca ucznia klasy VI Krzysztofa Moskala została wyróżniona w konkursie "Cztery pory roku w kalendarzu". Organizatorem obu konkursów była Miejska Biblioteka Publiczna w Tarnowie.

Uczeń kl. II Kamil Rybski otrzymał pierwszą nagrodę w konkursie plastycznym "Wokół Hobbita" oraz wyróżnienie w konkursie organizowanym

przez Firmę Handlową Krakus pt. "Kobiety XXI wieku". Opiekunem ucznia i inspiratorem podjętej tematyki była mgr B.Rybska.

Kolejnym sukcesem promującym naszą szkołę jest osiągnięcie uczennicy klasy V Marii Tadel, która pod kierunkiem polonistki R.Matyja została laureatką II Gminnego Konkursu Poetyckiego Gminy Tarnów "O złote pióro". Natomiast Artur Rybski otrzymał wyróżnienie w tej dziedzinie.

R.WNFK



Do tańca i do różańca

Rekolekcje kojarzą się nam najczęściej z długimi godzinami spędzonymi w kościele. Młodym z wielkopostnymi dniami wolnymi od szkoły, a w wakacje z pieszą pielgrzymką na Jasną Górę, bądź rekolekcjami oazowymi. Ostatnie lata przyniosły wiele nowych możliwości ubogacenia się duchowo, by wspomnieć choćby cieszące się bardzo dużym zainteresowaniem coroczne Spotkania w Lednicy.

Zgromadzenie Księży Sercanów już od sześciu lat organizuje dla młodzieży rekolekcje, które łączą młodzieńcze pasje żeglowania, spływów kajakowych, wędrowek po górach czy rajdów rowerowych z duchową odnową życia. W programie rekolekcji jest codzienna msza św., spotkanie dyskusyjne i dużo, dużo młodzieńczej "fajdy". Młodzi mają okazję porozmawiać z kapłanem i spotkać się ze swoimi rówieśnikami przyjeżdżającymi na rekolekcje z całej Polski. Duchowe przeżycia rekolekcji ubogacamy poznawaniem piękna przyrody i naszej rodzimej kultury. Wieczory wypełnione są radosną zabawą przy ognisku czy na dyskotecce wedle zasady "do tańca i do różańca".

Po zakończonych wakacyjnych rekolekcjach tęskniąc za pierwszymi płatkami śniegu, które przypominają o rekolekcjach na nartach uczestnicy otrzymują gazetę "Kolory młodości". Jest ona nie tylko przypomnieniem pięknych chwil wakacji i głębokich przeżyć duchowych, ale i przygotowaniem do zbliżających się kolejnych turnusów rekolekcyjnych.

Mamy nadzieję, że i z naszych okolic będzie coraz więcej młodzieży uczestniczącej w naszych rekolekcjach, które mają swoją siedzibę organizacyjną od dwóch lat w Koszycach Małych, bo ci, którzy tu już byli mówią, że naprawdę warto.

ks. Bogdan Kuta sercanin

W tym roku zapraszamy na:

REKOLEKCJE POD ŻAGLAMI

- na Kaszuby: 1-11 VII, 11-21 VII, 21-31 VII. *W programie przejazdy autokarem nad morze, zwiedzanie Trójmiasta,*
- na Mazury: 11-21 VII, nad Solinę - 6-16 VIII. *W programie wędrowki po Poloninach. Uczestnikom rekolekcji zapewniamy podczas kąpieli i nauki obsługi sprzętu pływającego, opiekę osób posiadających patenty żeglarskie i uprawnienia ratownika.*

REKOLEKCJE WĘDROWNE

- w Tatrach: 2-12 VIII. *W programie wędrowki tatrzańskimi szlakami, zwiedzanie Zakopanego, udział w dniach folkloru górskiego.*

REKOLEKCJE NA ROWERZE

- trasą Krynica-Zakopane: 2-12 VIII. *W programie zwiedzanie atrakcji turystycznych na trasie przejazdu poprzez: Krynice, Muszynę, Piwniczną, Krościenko, Czorsztyn, Zakopane.*

REKOLEKCJE NA KAJAKACH

- na Mazury: 13-23 VIII. *Spływ kajakowy jeziorem Wigry, Czarną Hańczę do Augustowa.*

Na rekolekcje zapraszamy chłopców i dziewczęta, którzy ukończyli 15 lat. Koszt uczestnictwa 350 zł /możliwość zniżki/. Bliższe informacje udziela i zgłoszenia przyjmuje od poniedziałku do piątku w godz. 19.00 - 22.00 pod numerem 0602-439-696 - Agata Kuta.

Wędrowka w "Świat książki"

Bardzo ucieszyła nas wiadomość, że zostaliśmy zaproszeni do Gminnej Biblioteki Publicznej w Zgłobicach. Nie mogliśmy doczekać się tego dnia, gdyż słyszeliśmy, że posiada ona bogaty księgozbiór, a książki dla dzieci znajdują się w specjalnie do tego celu przygotowanym pomieszczeniu, do którego powstania przyczynili się rodzice uczennicy naszej klasy Deborki Sajdak. Nasza koleżanka często bywa w tej bibliotece i dużo nam o niej opowiadała.

Kiedy przybyliśmy na miejsce okazało się, że czekały na nas bardzo miłe Panie Bibliotekarki, które zaprosiły nas do środka. Aby zaspokoić naszą ciekawość, Panie pokazały nam wszystkie pomieszczenia biblioteki. Zaskoczyła nas ogromna ilość książek, które były równo poukładane na półkach. Nasz ogromny zachwyt wzbudziła bajkowa sala, w której zgromadzono książki dla dzieci. Przyjemnie było je przeglądać w tak miłym pomieszczeniu. Każdy z nas mógł sięgnąć po wybrane pozycje, ale musieliśmy pamiętać, aby po obejrzeniu odłożyć je na swoje miejsce, gdyż w bibliotece musi panować porządek. Następnie udaliśmy się do następnego pomieszczenia, gdzie znajdowały się katalogi. Pani Bibliotekarka wyjaśniła, jak należy z nich korzystać, a my przy okazji powtórzyliśmy sobie alfabet.

Największe niespodzianki były jeszcze przed nami, bowiem czekały nas konkursy dotyczące znajomości książek dla dzieci.

Z ogromnym zapałem rozwiązywaliśmy zagadki, wyszukiwaliśmy w tekstach tytuły lektur szkolnych, dobieraliśmy fragmenty wierszy do ich autorów. To były bardzo ciekawe zadania i dostarczyły nam wiele emocji. Na koniec otrzymaliśmy nagrody za prawidłowo wykonane polecenia.

Największą jednak nagrodą była możliwość zapisania się do biblioteki. Wszystkim chętnym dzieciom Pani Bibliotekarka założyła kartę i mogliśmy sobie wypożyczyć wybrane książki.

To była wspaniała wędrowka po "Krainie książki", a Panie Bibliotekarki, jak dobre wróżki, umożliwiły nam tę ciekawą podróż.

Dziękujemy!



Uczniowie klasy II b ze Szkoły Podstawowej w Zbylitowskiej Górze i wychowawczyni Barbara Rybska

Walka z alkoholizmem

W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w ub.r. realizowano szereg zadań.

Zwiększono dostępność pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych z Gminy Tarnów. Zadanie to realizowane jest przede wszystkim przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W 2001 r. został powołany nowy skład Komisji (w wyniku nowelizacji ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi). W skład komisji wchodzi 10 osób reprezentujących organy samorządowe oraz nauczyciele. W ub.r. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przyjęła 21 wniosków o objęcie leczeniem odwykowym zamkniętym, w tym 2 zostały skierowane przez prokuraturę. W związku z tym przesłuchano 68 świadków. Z osobami nadużywającymi napojów alkoholowych zostały przeprowadzone rozmowy motywujące do podjęcia leczenia odwykowego. W 7 przypadkach Komisja zwróciła się do Sądu Rejonowego w Tarnowie, w celu podjęcia decyzji o przymusowym leczeniu odwykowym. 13 osób skierowano do psychologa biegłego sądowego, celem wydania opinii o stopniu uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. Pozostałe sprawy są na bieżąco załatwiane. Rozmowy ze świadkami i osobami nadużywającymi napojów alkoholowych odbywają się w pomniejszonym składzie Komisji, tj. najczęściej w obecności 3 członków. Ponadto na terenie Tarnowa odbywają się zajęcia dwóch grup AA i AL-anon dla mieszkańców Gminy Tarnów. W zajęciach bierze udział około 27 osób. Osoby te spotykają się w sali Tarnowskiego Towarzystwa Zapobiegania Patologii Społecznej.

Poza przeprowadzaniem rozmów, członkowie Komisji uczestniczyli w kontrolach punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Wyjeżdżali w teren 31 razy, skontrolowano 69 placówek prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych, a w pozostałych przypadkach było to opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych. W czasie kontroli stwierdzono następujące uchybienia: w obrębie 7 sklepów zastano osoby pijące piwo, w 10 sklepach brak było informacji o szkodliwości spożywania alkoholu oraz ogłoszenia Zarządu Gminy. Zwrócono się z pismem do w/w placówek o usunięcie zaistniałych uchybień oraz o przestrzeganie prawa, a także do policji o zwiększenie kontroli w/w placówkach.

Przeprowadzono remont pomieszczeń przeznaczonych na Punkt Konsultacyjny.

W maju w Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym Czchowie odbyło się szkolenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Radnych Gminy Tarnów oraz nauczycieli. Tematem szkolenia było: przemoc wobec dzieci, reakcja dziecka i wpływ na jego psychikę, psychologia sprawcy i obserwatora oraz przeprowadzono zajęcia integracyjne.

Udzielano rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą. Kontynuowano współpracę z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej i Specjalistyczną Poradnią Profilaktyczno-Wychowawczą w Tarnowie, gdzie skierowane osoby otrzymały bezpłatną pomoc psychologiczną i pedagogiczną przeznaczoną w szczególności dla ofiar przemocy domowej.

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wzięli udział w I Międzynarodowej Konferencji w Warszawie "Stop Przemocy - o godność człowieka".

Koordinator Gminnego programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przystąpił do Kampanii "Dzieciństwo bez przemocy".

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wzięli udział w Konferencji zorganizowanej przez Małopolski Instytut Samorządu Terytorialnego i Administracji wspólnie z Wydziałem Zdrowia i Polityki Społecznej Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego, na której przedstawiono raport o sytuacji rodzin w Małopolsce oraz opracowano dwa apele do Prezydenta RP: o pozostawienie urlopu macierzyńskiego w jego obecnej długości tj. 6 miesięcy, o niezwłoczne podjęcie działań wyeliminowania pornografii.

Prowadzono profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną, w szczególności dla dzieci i młodzieży. W szkołach na terenie Gminy Tarnów realizowano program profilaktyczny "DEBATA", przeznaczony dla uczniów klas VI. W siedmiu realizacjach programu uczestniczyło 322 uczniów ze szkół Koszyc Małych, Koszyc Wielkich, Tarnowca, Zawady, Woli Rzędzińskiej 1 i 2, Jodłówka Wałki, Poręba Radlna, Łękawki, Zgłobice, Zbylitowska Góra. 153 uczniów przyznało się, że piło alkohol ciągu ostatniego roku, 42 w ciągu ostatnich 30 dniach, 20 - że piło alkohol w ciągu ostatnich 7 dni.

W Przedszkolu Samorządowym w Tarnowcu odbyło się szkolenie pn. "Przedszkolaki Krok Drugi", składający się z 3 warsztatów, nastawionych na rozwój umiejętności zawodowych nauczycieli.

Przedstawiony został młodzieży gimnazjalnej spektakl teatralny "Dom na szkłe", poświęcony problematyce uzależnienia od alkoholu.

Przy szkołach podstawowych działają trzy świetlice profilaktyczno-wychowawcze (2 w Woli Rzędzińskiej i 1 w Zbylitowskiej Górze). Do w/w świetlic uczęszczają przede wszystkim dzieci z rodzin z problemem

alkoholowym. W zajęciach uczestniczy ogółem 61 dzieci. Zajęcia odbywają się 2 razy w tygodniu w godzinach od 15.00 do 18.00.

Z rejestrującymi się do poboru przeprowadzono prelekcję "Obraz choroby alkoholowej". Odbyło się pięć spotkań z młodymi ludźmi.

W szkołach przeprowadzono cztery spotkania z rodzicami i nauczycielami z Woli Rzędzińskiej nr 2 i Jodłówka Wałki oraz gimnazjum w Koszycach Wielkich i Tarnowcu. Tematami było "Zagrożenie alkoholizmem wśród dzieci i młodzieży" oraz "Narkotyki we współczesnym świecie".

Fundacja Wychowawców i Młodzieży "PROM" zs. w Warszawie przeprowadziła szkolenie dla nauczycieli klas gimnazjalnych (Tarnowiec, Zbylitowska Góra, Koszyc Wielkie), przygotowujące do pracy z projektem profilaktyczno-wychowawczym pod nazwą "Trzy koła". Szkolenie trwało 52 godziny.

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 45% alkoholu (z wyjątkiem piwa) przeznaczonych do spożycia poza miejsce sprzedaży wynosiła 33 i nie przekraczała limitu określonego w uchwałach Rady Gminy Tarnów.

Rozwijano współpracę z organizacjami pozarządowymi oraz stowarzyszeniami w celu rozwiązywania problemów alkoholowych i zapobiegania powstawania patologii związanej z nadużywaniem alkoholu. Sfinansowano udział 105 dzieci z rodzin dysfunkcyjnych w wypoczynku zimowym i letnim z programem terapeutycznym.

Odbyło się szkolenie dla grup młodzieżowych wolontariuszy profilaktyki społecznej oraz młodzieżowych liderów zdrowia i trzeźwości działających na rzecz propagowania zdrowego stylu życia w środowisku rówieśniczym i młodszych kolegów. Szkolenie zorganizowane było przez Klasztor Księży Sercanów z Koszyc Małych. Uczestniczyli w nich 58 młodych ludzi.

Halina Pinas

Dożywianie uczniów

Dożywianie uczniów ze środków pomocy społecznej na terenie naszej gminy prowadzone jest od 1996 r. Pomimo wzrostu środków finansowych na ten cel w kolejnych latach potrzeby w tym zakresie nie były w pełni zaspokojone z różnych powodów, ale głównie z braku środków finansowych i punktów żywnościowych (odpowiednich stołówek). Przyjęty do realizacji Rządowy Program Wspierania Gmin w dożywianiu uczniów 2002 r. ma na celu organicznie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin niskich dochodach i w trudnej sytuacji życiowej. Zakłada on objęcie programem wszystkich uczniów wymagających tej formy pomocy ze szkół podstawowych i gimnazjalnych.

Przyznanie pomocy w formie dożywiania uzależnione jest od sytuacji dochodowej rodziny. Jeżeli dochód w rodzinie nie przekracza 200 % kryterium dochodowego określone art. 4 ustawy o pomocy społecznej, to uczeń korzysta z posiłków nieodpłatnie. W przypadku, gdy dochód ucznia przekracza 200 % kryterium dochodowego przyznana pomoc w formie posiłków odbywa się na zasadzie zwrotu przez rodzinę w całości lub w części poniesionych wydatków na dożywianie. Zasady zwrotu określa Uchwała Rady Gminy.

Przyznanie pomocy w formie posiłków następuje na wniosek rodziców, dyrektora szkoły wychowawców oraz pracowników socjalnych. Ponieważ pomoc przyznawana jest ze środków publicznych, musi być na tę okoliczność wydana decyzja administracyjna, a podstawą wydania decyzji jest wywiad środowiskowy. Rodzice zobowiązani są do współdziałania w tym zakresie z pracownikiem socjalnym.

Na terenie naszej Gminy wszystkie szkoły podstawowe i gimnazja będą uczestniczyć w programie dożywiania uczniów: na dzień dzisiejszy gorące posiłki wydaje 5 szkół i 3 Ośrodki Szkolno-Wychowawcze dla 205 uczniów, a pozostałe szkoły będą przygotowywać śniadanie 1 bułka + herbata lub mleko dla 295 uczniów. ogółem w chwili obecnej z dożywiania korzysta 500 uczniów i nadal wpływają wnioski o objęcie dożywianiem kolejnych dzieci.

Realizacja programu wymaga nie tylko środków na pokrycie kosztów posiłków, ale również na zorganizowanie nowych punktów wydawania posiłków i doposażenie istniejących stołówek. Tworzenie punktów wydawania posiłków oraz doposażenie istniejących finansowane jest przede wszystkim ze środków własnych gminy. W latach poprzednich co roku doposażano istniejące stołówki we wszystkich szkołach ze środków własnych gminy na kwotę ponad 20,000 zł. Realizację programu pod względem jego efektywności i właściwego adresowania pomocy będzie przedmiotem bieżącej oceny przez samorządy, Urząd Wojewódzki na podstawie której podjęte zostaną decyzje o dalszej kontynuacji dożywiania w ramach programu rządowego. Realizacja programu będzie na pewno dodatkowym obciążeniem dyrektorów szkół, pracowników socjalnych, ale równocześnie stwarza możliwość kontynuowania tej formy pomocy do czasu znacznej poprawy sytuacji materialnej rodzin mającej na celu ochronę poprawy sytuacji materialnej rodzin mającej na celu ochronę poziomu życia rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.

Maria Srebro



LKS Radla

Władze Klubu: Robert Zelek - prezes, Grzegorz Jasnosz - wiceprezes, Jarosław Ostrowski - sekretarz.

Po latach przerwy LKS "Radla" został reaktywowany w 1999 r. Aktualnie klub występuje w tarnowskiej klasie "B", grupa IV.

Obecna kadra pierwszej drużyny: Krzysztof Banach, Janusz Bryg, Rafał Ciupek, Dariusz Dąbrowski, Arkadiusz Golonka, Andrzej Jasnosz, Grzegorz Jasnosz, Szymon Kuta, Robert Michalski, Janusz Niemczura, Andrzej Nowak, Artur Nowak, Grzegorz Nowak, Marcin Nowak, Piotr Nowak, Jacek Ostrowski, Jarosław Ostrowski, Krzysztof Piwowar, Mariusz Piwowar, Rafał Popiela, Sebastian Skóra, Paweł Smoła, Łukasz Smoła, Arkadiusz Solarz, Józef Stelmach, Paweł Zaucha, Robert Zelek, Grzegorz Kasyczarz.



Sport potrzebuje entuzjastów

Większość klubów sportowych rozpoczyna swą działalność od napisania planu i zebrania funduszy. Przy Szkole Podstawowej Nr 2 w Woli Rzędzińskiej rozpoczęło się w 1999 r. od entuzjazmu jednego człowieka i życzliwości wielu innych.

Entuzjastą był Tomasz Wojdan - zawodnik Pałacu Młodzieży w Tarnowie i Wisły Kraków, były reprezentant Polski w judo. Przy życzliwej pomocy dyrektora szkoły Bernadetty Paszkowskiej zorganizował sekcję judo. Do udziału w treningach zaprosił wszystkich uczniów szkoły. Przyswieszcza mu dwa cele: podnieść sprawność fizyczną dzieci oraz pokazać im wartościowy i ciekawy sposób spędzania wolnego czasu.

Początki działalności były trudne. Sekcja nie posiadała własnych mat, wyposażenia, ani środków finansowych. Z czasem jednak, dzięki sponsorom i zaangażowaniu organizatorów, trudności zaczęły przetrwać. W działalności sekcji zaangażował się były zawodnik TS "Błękitni" Tarnów i Wisły Kraków - Radosław Gdula.

W roku szkolnym 2000/2001 sekcja stała się UKS "Olimp", a jego zawodnicy zaczęli odnosić pierwsze sukcesy. W krótkim czasie "Olimp" stał się znany. Zorganizowany przez klub I Wołański Turniej Judo Wójta Gminy Tarnów ściągnął wielu zawodników i osoby, których nazwiska liczą się w środowisku judoków. Nie bez znaczenia były też sukcesy odnoszone przez zawodników. Troje z nich dwóch chłopców i dziewczynka, zakwalifikowało się do finałów Mistrzostw Polski we Wrocławiu i w Bytomiu. Podczas Międzynarodowego Turnieju w Krakowie zawodniczki zdobyły II i III miejsce.

Najnowszym sukcesem są wysokie lokaty w Międzynarodowym Turnieju Młodzików i Dzieci, który odbył się w Preszowie na Słowacji. Kornelia Świerczek zajęła I miejsce w kategorii 30 kg, Mariusz Miodowski (30 kg) był trzeci.

Sukcesem, choć innego rodzaju jest otrzymanie przez klub kompletnego pola walki. Nową, dobrej jakości belgijską matę przekazał klubowi Prezes Polskiego Związku Judo. Warunki pracy są coraz lepsze. Działają już dwie grupy, w których ćwiczy ok. 30 zawodników. Treningi oprócz T. Wojdana prowadzi drugi trener, R. Zaczekiewicz, brązowy medalista Mistrzostw Polski Judo seniorów w roku 2001 r.

KS Tarnowiec

Początki działalności sięgają 1947 r. Animatorem był były gracz Garbarni Kraków Józef Wojciechowski. Z jego inicjatywy zawiązał się komitet organizacyjny, który założył drużynę piłkarską. Początki jak to zwykle bywa w takich sytuacjach, nie były łatwe. Brakowało odpowiedniego sprzętu i odpowiedniej bazy. Drużyna rozgrywała i do tej pory rozgrywa mecze na boisku usytuowanym w Tarnowcu tuż obok linii kolejowej Tarnów-Krynica. Dalekie położenie od centrum miejscowości tak wtedy, jak i dzisiaj wpływało i wpływa ujemnie na rozwój bazy lokalowej i zainteresowanie kibiców. Klub nie osiągnął w tym czasie spektakularnych sukcesów, grając na ogół w klasie C i B. Wyróżniającymi się wtedy działaczami byli m.in. Józef Wojciechowski, Jan Zgłobiś, Jan Włodarz, Tadeusz Kozioł. W 1970 r. na kilka lat zawieszono działalność. Jednakże już w 1975 r. z inicjatywy Edwarda Romanowskiego, Zygmunta Klimowicza i Stanisława Włodarza klub wznowił działalność. Drużyna piłkarska szybko uzyskała awans z klasy C do B. W 1982 r. drużyna osiągnęła duży sukces, awansując do klasy A. Przez następne lata odgrywała tam znaczącą rolę ocierając się nawet o awans do klasy okręgowej. W 1987 r. drużyna rozpadła się, co zaowocowało wycofaniem się z rozgrywek. W 1992 r. reaktywowano działalność rozpoczynając grę w klasie B. Jak na skromne warunki drużyna spisywała się nienajgorzej, w 1996 r. już tak dobrze, że awansowała do klasy A. Założone zostały drużyny młodzieżowe. Z sukcesów należy wymienić m.in. 3-krotne zdobycie Pucharu Naczelnika Gminy Tarnów Dużym osiągnięciem było zdobycie w 1980 r. I miejsca w Wojewódzkich Igrzyskach Pracowników Gospodarki Żywnościowej w Czarnej Tarnowskiej oraz I miejsce w Wojewódzkiej Spartakiadzie LZS w 1982 r. Spektakularnym sukcesem było także dotarcie do półfinału rozgrywek o Puchar Polski na szczeblu TOZPN Tarnów w 1981 r. Obecnie drużyna występuje w klasie B z dużymi szansami na awans do klasy wyższej.

Władze Klubu: Marcin Wojtarowicz - prezes, Wojciech Wojtarowicz - sekretarz, Wiesław Włodek - skarbnik.

Kadra pierwszej drużyny: bramkarz - Marek Hołda, obrońcy - Jan Markiewicz, Marek Mitera, Paweł Głąb, Wojciech Wojtarowicz, Bartosz Rudny, Krzysztof Filip, Marcin Masłoń, Sebastian Biesiada, pomocnicy - Jakub Batko, Łukasz Sysło, Łukasz Ligęza, Bartłomiej Bednarz, Tomasz Bednarz, Karol Kosoń, Mariusz Chrzanowski, napastnicy - Paweł Klisiewicz, Daniel Mitera, Paweł Guliński, Przemysław Kielbowicz, Marcin Kowalski.

Przybyli: Łukasz Ligęza, Sebastian Biesiada - wznowili treningi, Paweł Głąb, Marcin Kowalski, Karol Kosoń - z drużyny juniorów, Mariusz Chrzanowski - Mateal Tarnów. Ubyli: Krzysztof Nowak, Gabriel Krzywda, Marcin Chłopek - zakończyli karierę, Paweł Smoleń - służba wojskowa, Mateusz Jankowicz - kontuzja.



Pomoc z Holandii

Holenderska Fundacja Pomocy Ortopedycznej dla Afryki i Europy Wschodniej (FOHA) zainteresowana jest nawiązaniem współpracy z gminą Tarnów. Jej przedstawiciele gościli już dwukrotnie w Tarnowie i rozmawiali z wójtem Krzysztofem Madejem o możliwościach pomocy dla niepełnosprawnych mieszkańców gminy.

Założycielką FOHA jest niepełnosprawna Yvonne Spangenberg, mężatka i matka dwójki dzieci, także upośledzonych. Od najmłodszych lat pragnęła zostać pielęgniarką, teraz pomaga innym pokrzywdzonym przez los, osobom kalekim, poruszającym się na wózkach itp.

- *Zaczął się dosyć przypadkowo. Jednym z członków holenderskiej fundacji jest mieszkaniec Woli Rzędzińskiej, który odwiedzając swoją rodzinna miejscowość, postanowił zainteresować nas współpracą z Holendrami - mówi wójt K. Madej. Niedawno gościliśmy Petera Spangenberg i rozmawialiśmy już o konkretnych, wcześniej odwiedziła nas jego żona Yvonne Spangenberg.*

Samorząd tarnowski zobowiązał się do udzielenia pomocy formalno-prawnej w zarejestrowaniu holenderskiej fundacji w Polsce. Zamierza ona blisko współdziałać i wspierać organizację pozarządową, jaką jest Stowarzyszenie Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych "Pomocna Dłoń", działające w tarnowskiej gminie. Holendrzy chcieliby też uruchomić w Polsce ośrodek rehabilitacyjny dla dzieci i dorosłych.

- *Pomożemy im w tych szlachetnych zamiarach - deklaruje wójt K. Madej. Posiadamy jednohektarową nieruchomość w Koszycach Małych, która kiedyś gmina odkupiła od Sióstr Urszulanek. Pierwotnie miało powstać tam przedszkole, teraz gotowi jesteśmy przekazać tę nieruchomość na potrzeby fundacji. Ostateczną decyzję podejmie Rada Gminy.*

W najbliższych miesiącach powinny rozstrzygnąć się wszelkie kwestie prawne i administracyjne warunkujące aktywność Holendrów w Polsce. W

maju br. planowane jest spotkanie przedstawicieli FOHA z rodzicami i dziećmi niepełnosprawnymi ze Stowarzyszenia "Pomocna Dłoń".



- *Proponowana przez Holendrów pomoc to wielka sprawa. Potrzeby osób niepełnosprawnych są w naszej gminie bardzo duże, a możliwości finansowe niewielkie. Możemy być tylko wdzięczni za materialne wsparcie - mówi Maria Srebro, kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej.*

Do Tarnowa dotarły pierwsze dary od Holendrów, wśród nich wielofunkcyjny fotelik na kółkach dla kilkuletniego dziecka. Jak zapewnia dyrektor Srebro, już niebawem trafi do potrzebującej go rodziny.

Turniej o Gimnazjalne Mistrzostwo Gminy w Koszykówce

CHŁOPCY

15.04.2002 r. w Gimnazjum Nr 1 w Woli Rzędzińskiej odbył się turniej o Gimnazjalne Mistrzostwo Gminy Tarnów w Koszykówce Chłopców. Wzięły w nim udział zespoły ze wszystkich gimnazjów z terenu Gminy: Koszyce Wielkie - opiekun Paweł Michalik, Zbylitowska Góra - opiekun Lucyna Jura, Tarnowiec - opiekun Marcin Ochał, Wola Rzędzińska - opiekun Piotr Styczyński. Turniej rozgrywany był systemem każdy z każdym, dwie kwarty po 10 minut.

Dzięki staraniom organizatorów, turniej prowadziła dwójka profesjonalnych sędziów koszykarskich - Adam Reczek, Robert Romanowski.

Wyniki meczów: Koszyce Wielkie - Zbylitowska Góra 23:16, Tarnowiec - Wola Rzędzińska 11:18, Koszyce Wielkie - Tarnowiec 34:11, Zbylitowska Góra - Wola Rzędzińska 13:16, Koszyce Wielkie - Wola Rzędzińska 28:7, Zbylitowska Góra - Tarnowiec 20:10.

Końcowa kolejność turnieju:

1 m. - Koszyce Wielkie, 2 m. - Wola Rzędzińska, 3 m. - Zbylitowska Góra, 4 m. - Tarnowiec.

DZIEWCZĘTA

16.04.2002 r. w Gimnazjum Nr 4 w Zbylitowskiej Górze odbył się turniej o Gimnazjalne Mistrzostwo Gminy Tarnów w Koszykówce Dziewcząt. Wzięły w nim udział zespoły ze wszystkich gimnazjów z terenu Gminy: Koszyce Wielkie - opiekun Marta Żmuda, Zbylitowska Góra - opiekun Agnieszka Papuga, Tarnowiec - opiekun Iwona Ostrowska, Wola Rzędzińska - opiekun Mariusz Więckowski. Turniej rozgrywany był systemem każdy z każdym, dwie kwarty po 10

minut.

Wyniki meczów: Koszyce Wielkie - Zbylitowska Góra 16:3, Tarnowiec - Wola Rzędzińska 8:2, Koszyce Wielkie - Wola Rzędzińska 11:8, Zbylitowska Góra - Tarnowiec 8:11, Koszyce Wielkie - Tarnowiec 24:8, Zbylitowska Góra - Wola Rzędzińska 10:19.

Końcowa kolejność turnieju:

1 m. - Koszyce Wielkie, 2 m. - Wola Rzędzińska, 3 m. - Tarnowiec, 4 m. - Zbylitowska Góra.

Zdjęcia wszystkich drużyn na str. 12

SZKOLNY TENIS

W Centrum Kultury Gminy Tarnów w Woli Rzędzińskiej, odbył się drużynowy turniej tenisa stołowego szkół podstawowych.

Pomysłodawcą imprezy był wójt gminy Tarnów Krzysztof Madej.

W turnieju wzięły udział drużyny:

- SP Zawada
- SP Nr 1 i 2 Wola Rzędzińska
- SP Poręba Radlna
- SP Koszyce Małe

Po zaciętych i stojących na wysokim poziomie pojedynkach, I miejsce zajęła przygotowana przez Ewę Chrapustę drużyna z Zawady.

Bratobójczą walkę o miejsce II i III stoczyły drużyny przygotowane przez Katarzynę Wstępniak reprezentujące SP Nr 2 w Woli Rzędzińskiej

Okazałe pochwały oraz dyplomy wręczył laureatom wójt gminy Tarnów.

Sędziowali: Mirosław Kopeć, Robert Bałut.

Turniej o Gminne Mistrzostwo Gminy w Koszykówce



KOSZYCE WIELKIE



WOLA RZĘZIŃSKA



ZBYLITOWSKA GÓRA



TARNOWIEC



KOSZYCE WIELKIE



WOLA RZĘZIŃSKA



TARNOWIEC



ZBYLITOWSKA GÓRA